Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. _____/2025

CONCEDE “PRÊMIO DESTAQUE MULHERES ARACRUZENSES” A

SENHORA “ÁSTRID MILENA PEREIRA”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E O

PRESIDENTE DA CÂMARA, NOS TERMOS DO §3º DO ARTIGO 35

DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE

DECRETO LEGISLATIVO.

Art. 1°. Fica concedido o “Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses” a Senhora ÁSTRID MILENA

PEREIRA pelos relevantes serviços prestados a este Município de Aracruz/ES, conforme a Lei

Municipal n°. 3.657, de 12 de abril de 2013.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Aracruz, 01 de outubro de 2025.

EMANUEL DELGADO DA SILVA (KAPITÃO)

Vereador – PRD

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por finalidade homenagear a Senhora Astrid Milena Pereira, engenheira civil,

graduada pelo Centro Universitário FUNORTE, com MBA em Gerenciamento de Obras, que se destaca por sua

trajetória profissional e pelo compromisso com o desenvolvimento de Aracruz.

Atualmente exerce o cargo de Gerente de Regulação dos Serviços de Saneamento da SEMOB, com mais de

seis anos de experiência na área de regularização de imóveis. Atua também como Inspetora Regional do

CREA/ES, na jurisdição da Inspetoria de Aracruz, sendo ainda membro da Associação Feminina de Engenharia,

Agronomia e Geociência do Espírito Santo – AFEAG/ES, associada da Mútua/ES e integrante da Associação dos

Engenheiros Civis do Espírito Santo – AECES.

Filha de Eli Pereira de Assis e Ilza Aparecida Soares Pereira, pioneiros do bairro Coqueiral desde 1979, Astrid

honra a história de sua família, fortalece a representatividade feminina na engenharia e contribui de forma

significativa para o desenvolvimento técnico e social do município.

Seu exemplo inspira outras mulheres, valoriza a presença feminina nas ciências exatas e projeta o nome de

Aracruz com dedicação, competência e orgulho.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003200310037003A005000

Assinado eletronicamente por EMANUEL DELGADO DA SILVA em 03/10/2025 16:26

Checksum: BBE6A0D43A5C45BC36FD6444EAF05E8AEAE11CA2AF5837F4B7468A9DC6633035